

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam về việc quy định tổ chức các nghi Lễ trong Quân đội; Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 1820/QĐ-CT ngày 22/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024, UBND thành phố Tam Điệp ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Lễ giao, nhận quân đảm bảo thực sự là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường tiếp bước cha anh, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của dân tộc, của quê hương và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa.

2. Làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức buổi Lễ giao, nhận quân bảo đảm nhanh gọn, đúng quy định.

3. Lễ giao, nhận quân đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

**II. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Chương trình buổi Lễ**

- Thông báo chương trình buổi Lễ;
- Báo cáo cấp trên;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Công bố Quyết định chỉ tiêu giao, nhận quân;
- Thắp lửa truyền thống;
- Nổi trống mở hội giao quân;
- Phát biểu giao nhiệm vụ cho các thanh niên;
- Đại diện tổ chức chính trị - xã hội phát biểu động viên thanh niên lên đường nhập ngũ;

- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu;
- Đại diện đơn vị nhận quân phát biểu;
- Phát lệnh và tổ chức điều hành giao, nhận quân; tặng hoa, quà, đi qua cầu vinh quang và kết thúc buổi Lễ.

## **2. Thành phần**

### **2.1. Đại biểu Tỉnh**

- Đại biểu Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu Hội đồng nghĩa vụ Quân sự tỉnh;
- Đại biểu Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan thuộc Bộ CHQS tỉnh;
- Đại biểu Lãnh đạo Công an tỉnh Ninh Bình;
- Phóng viên Báo Ninh Bình; Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình.

### **2.2. Đại biểu Thành phố**

- Thường trực Thành uỷ;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ;
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố;
- Đại biểu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Huệ;
- Đại biểu các đơn vị nhận quân;
- Đại biểu Đảng uỷ, UBND, Hội đồng nghĩa vụ Quân sự các phường, xã;
- Các công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân;
- Đại biểu gia đình thân nhân công dân, nhân dân thành phố;
- Cán bộ, chiến sỹ Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố;
- Học sinh Trường THPT Nguyễn Huệ (*lực lượng trưng tập làm nền cho Lễ giao, nhận quân*).

## **3. Quy định về trang phục**

- Đại biểu Quân đội mặc tiểu lễ phục mùa đông.
- Công an: Mặc trang phục theo quy định của Bộ Công an.
- Công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân: Mặc trang phục theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

## **4. Thời gian, địa điểm giao, nhận quân**

**4.1. Thời gian:** 08 giờ 00 phút, ngày 25/02/2024 (Chủ Nhật).

### **4.2. Địa điểm:**

- Phương án 1: Sân Nhà Văn hoá thành phố Tam Điệp (Tổ 10A, phường Bắc Sơn, thành phố Tam Điệp).
- Phương án 2: Hội trường Nhà Văn hóa thành phố Tam Điệp (*nếu trời mưa*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố**

- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố căn cứ địa bàn được phân công phụ trách tiếp tục chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các phường, xã; các cơ quan, tổ chức có chỉ tiêu phát lệnh, giao nhiệm vụ cho công dân lên đường nhập ngũ; kiểm tra, đôn đốc việc niêm yết công khai danh sách các công dân nhập ngũ và miễn, tạm hoãn nhập ngũ tại UBND các phường, xã; quản lý công dân đã nhận lệnh, tập trung đưa tân binh về địa điểm tổ chức giao quân của thành phố đảm bảo đúng thời gian quy định, tuyệt đối an toàn; làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo khí thế phấn khởi để ngày hội giao quân trở thành ngày hội của tuổi trẻ.

- Kiểm tra, chỉ đạo các phường, xã nắm chắc tình hình, kiên quyết xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

#### **2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024. Chuẩn bị đầy đủ thủ tục, hồ sơ cho công dân nhập ngũ để bàn giao cho các đơn vị nhận quân đảm bảo đúng quy định.

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị quà tặng cho thanh niên nhập ngũ trong Lễ giao, nhận quân năm 2024.

- Hướng dẫn đại diện công dân nhập ngũ phát biểu trong Lễ giao, nhận quân năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thành phố trang trí khánh tiết, treo băng zôn, cờ, khẩu hiệu, thảm đỏ, bố trí cầu vồng quang và các điều kiện khác phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2024.

#### **3. Công an thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự và an toàn trước, trong và sau Lễ giao quân; thực hiện tốt công tác bảo vệ tại khu vực giao quân (25 cán bộ chiến sỹ; thiết lập hàng rào cứng 70m) và bảo đảm an toàn giao thông tại các khu vực như: ngã ba chợ Bắc Sơn đi Quân đoàn I, ngã ba đường Ngô Thị Nhậm, ngã ba chợ Chiểu...

- Chuẩn bị đầy đủ thủ tục, hồ sơ cho công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân để bàn giao cho các đơn vị nhận quân đảm bảo đúng quy định.

#### **4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố**

- Chuẩn bị giấy mời, mời các đại biểu theo thành phần mời dự.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024.

#### **5. Phòng Văn hoá và Thông tin**

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phường, xã thực hiện nội dung công tác tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan và trục đường trung tâm, thời gian từ ngày 22/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024.

## **6. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thành phố**

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố và các phòng, đơn vị có liên quan xây dựng tin, bài tuyên truyền về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 trên màn hình Led của thành phố.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố trang trí khánh tiết, kỳ đài ... trong Lễ giao nhận quân năm 2024.

- Chuẩn bị đuốc (đài lửa), trống (dùng trống có đường kính tối thiểu 0,8m; có đế và giá trống; mặt trống và dùi trống trang trí hoa văn).

- Chuẩn bị phòng Hội thảo để đón tiếp đại biểu về dự Lễ giao, nhận quân.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố, phòng Tư pháp thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước ngày giao quân tạo không khí phấn khởi ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

## **7. Phòng Tư pháp**

Phối hợp với Ban CHQS thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu và truyền thông của lực lượng vũ trang thành phố, truyền thống Quân đội, Công an nhân dân Việt Nam.

## **8. Phòng Y tế**

Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố cử 01 tổ y tế theo dõi sức khỏe thanh niên nhập ngũ, đại biểu và nhân dân tham dự Lễ giao, nhận quân. Cấp cứu kịp thời khi có sự cố xảy ra.

## **9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố**

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các phường, xã hoàn chỉnh thủ tục kết nạp Đoàn, chuyển sinh hoạt Đoàn cho công dân nhập ngũ hoàn thành **trước ngày 21/02/2024**. Tổ chức các hoạt động phong trào nhằm giáo dục ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, động viên tinh thần những công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Cử 20 đồng chí cán bộ, đoàn viên mặc trang phục đoàn phục vụ buổi Lễ giao nhận quân. Tổ chức tổng duyệt vào 14h00' ngày 24/02/2024.

## **10. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố**

- Chỉ đạo các cơ sở hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, gặp gỡ, động viên các thanh niên lên đường nhập ngũ, những gia đình có con em nhập ngũ trước và sau khi nhập ngũ.

- Đề nghị đồng chí Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố chuẩn bị nội dung và phát biểu động viên các tân binh trong buổi Lễ.

## **11. Điện lực Tam Điệp**

Đảm bảo đầy đủ, an toàn nguồn điện phục vụ buổi Lễ giao, nhận quân năm 2024, có phương án dự phòng (chuẩn bị máy phát) khi mất điện.

## 12. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Tam Điệp

Đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực Nhà văn hóa thành phố và các khu vực chuẩn bị cho Lễ giao, nhận quân năm 2024.

## 13. Trường THPT Nguyễn Huệ

Triệu tập một khối 30 em học sinh nữ mặc áo dài phục vụ buổi Lễ, mỗi em 01 tờ giấy, kích thước cờ, cán cờ do nhà trường thống nhất. Tổ chức tổng duyệt vào 14h00' ngày 24/02/2024.

## 14. UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân; động viên biểu dương kịp thời những thanh niên có đơn tình nguyện nhập ngũ, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, điều kiện hoàn cảnh gia đình từng thanh niên.

- Kiện toàn hồ sơ nhập ngũ cho thanh niên. Công khai niêm yết danh sách thanh niên được gọi nhập ngũ, tạm hoãn nhập ngũ năm 2024 tại các trụ sở UBND. Quản lý công dân đã phát lệnh, làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Tổ chức phát lệnh chặt chẽ và tiến hành gặp mặt tặng quà tết, tặng quà cho thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ theo đúng tinh thần tại Công văn số 03/HĐNVQS ngày 25/01/2024 của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc tại Trụ sở làm việc và trực đường trung tâm phường, xã từ ngày 22/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024.

- Tổ chức đưa thanh niên nhập ngũ đến địa điểm giao quân đảm bảo an toàn, đúng thời gian quy định (*các thanh niên có mặt tại Nhà Văn hóa thành phố lúc 07 giờ 00 phút, ngày 25/02/2024*).

- Tại Lễ giao, nhận quân, mỗi phường, xã chuẩn bị 2 lá cờ (01 lá cờ Tổ quốc, 1 lá cờ đoàn chiêu cao cán cờ 2,2m) và 1 biển tấp lô cao 1,7m, có kích thước 0,7m x 0,4m; màu đỏ, chữ vàng. Nội dung: “Thanh niên phường, xã .....hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ dân phố và nhân dân 2 khu vực bên đường quốc lộ 1A (đường Quang Trung) treo cờ Tổ quốc từ ngày 22/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024.

Giao Ban chỉ huy Quân sự thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện, thường xuyên báo cáo về UBND thành phố./.

### Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Thành viên Hội đồng NVQS thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Mạnh Hùng**

**CHƯƠNG TRÌNH****Lễ giao nhận quân năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2024 của UBND thành phố)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung tiến hành</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	- Thông báo chương trình - Báo cáo cấp trên - Chào cờ - Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Đ/c 2// Trần Hồng Tân, Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Ban CHQS thành phố
2	Công bố Quyết định của UBND tỉnh, và Quyết định của Bộ CHQS tỉnh về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024	Đ/c 3// Mai Trường Sơn, Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố
3	Nổi trống mở hội giao quân	Đ/c Bùi Thành Đông Tỉnh ủy viên, Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố
	Thắp lửa truyền thống	Đ/c Hoàng Mạnh Hùng, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố
4	Phát biểu giao nhiệm vụ cho thanh niên lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024	Đ/c Hoàng Mạnh Hùng, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố
5	Đại diện tổ chức chính trị - xã hội phát biểu động viên các tân binh nhập ngũ năm 2024.	Đ/c Tạ Thị Pha Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố
6	Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu	Công dân nhập ngũ phường Bắc Sơn
7	Đại biểu đơn vị nhận quân phát biểu	Đại biểu Lữ đoàn 241/Quân đoàn 12
8	Phát lệnh và tổ chức điều hành giao, nhận quân; tặng hoa, quà, đi qua cầu vinh quang và kết thúc buổi Lễ	Đoàn Chủ tịch, các tân binh